0\
i,UNICIPIO DE SANTA MARIA DO O ESTE - ESÍADO DO PAR AN Á

CNPJ: 95.684.544/0001'26

PROCESSO Ne 183/2022

tNEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃo Ne 16/2022

CoNTRATO Ne 323/2022

1.

da

cláusula:

DATA DO SHOW: 16 e 17 de Dezembrc de 2OZ2

LOCAL DO SHOW: Município de Santa Maria d ste - Pr.

ENDEREçO DO SHOW: Rua Arthur Guimarãe

coNTRAToDEPRESTAçÃoDESERvlçosDEAPRESENTAçÃoARTíSTICADABANDAAMÉRlcA

peto presente TNSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE PRESTAÇÃo DE SERVIÇoS DE

opÃeíir.rrÀçÀo ARTís1cA que entre si fazem 69NTRATADA e ç6NTRATANTE, infra qualificadas'

têm entre si justas e contratadas as cláusulas e condições que abaixo seguirão, as quais,

mutuamente, aceitam, a saber:

obleto. Por este contrato, a coNTRATADA assume a responsabilidade do comparecimento

"sÃGA aVÉnrCA" para uma apresentação artística em local e data convencionados nesta

RUA JOsE OE fRAXÇÂ PEREIRÀ. NO tO cÉP , a5.2!o-ooo ' FoNE/F^lr lO'21 t6"_r261

1L

TRATADA: GUIIHERME LOPES 0s7657949tcoN 2

CNPJ: 28.781.480/0001-94
çÕ NTOSEVEEUD ESRP oLIU oHT oE JE

ã Vitor Grande, ne 90, CentroENDEREçO: RU

E: Santa Mariã do Oeste - PRCIDAD

CEP: 85.230-000
see Loeh rmu pGLAEL GNTE ANTEER RP sE

CPF:057.657.949-12

TELEFONE: ( 42]|9997-94s3

RAT eU steari odant aMd Saenu c arP iteÍe ura pANTETNco
cNPJ: 95.684.54410001-26

In t0er raf n PeF aER o çaNE ED ç
: Santa Maria do Oeste - PrCIDADE

TELEFONE: (42) 99861-6872

E-MAIL:
oaLie c taem tn dorta a çrb Deco mo phamsm licita

REPRESENTANTE: Oscar De ado

CARGO: Prefeito MuniciPal

RG: 6.296.081-7

CPF: 701.594.329-87
oc mamom 1e d s @oscao rd ga

TIPO DE EVENTO:12S FEST,OESTE 2022

a inásio de EsPortes) M

FANTASIA:NOME

Rua José de

E.MAIL:

9
,,UNICIPIO DE SANTA tÚARIA DO OESTE _ ESTAOO OO PARANÁ

CNPJ: 95.68it.54'l/0001 -26

RúA JOSE DE FRAI{ç^ PERÉlRÂ. N! l0 cEP.: 35.230-OOO - FONE/FAXr l0a2t 36"'r 2;l

4. A CONTRATANTE é integralmente resp rejuízos advindos de quaisquer danos

som e de luz", notadamente aqueles

2

ocorridos aos equipamentos constantes do

vel pe los p

lN FORMAÇÔES ADICIoNAIS: contarão no "Checklist''

1.1. o show mencionado no coput desta cláusula compreende unicamente a apresentação

públicaouprivadadosartistas,dentrodasespecificaçõesprevistasacima,nãopodendoser
entendido,emqualquerhipótese,sobqualqueralegaçãooupretexto'queestecontratoeste'ia
vinculadoouassociadoaqualqueroutrotipodeatividadequenãoestejaacimaprevista.

1.2, As condições aqui estabelecidas somente poderão ser alteradas mediante acordo firmado

por escrito entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA'

2.Remuneracão.Amodalidadederemuneraçãodopresentecontratoé:remuneraçãocom
câchê de valor fixo e pré-estabelecido ("cachê")'

2.t. A título de remuneração pela apresentação da ,,BANDA AMÉRlcA", a CoNTRATANTE se

obriga ao pagamento i COrufhnfÂOA do valor de RS 30.000,00 (Trinta mil reais) a título de cachê,

qr.iti. "rt.
que deverá ser paga obrigatoriamente até o primeiro dia útil subsequente à

realização do show mediante a apresentação da respectiva Nota FiscauFatura, valendo o

.o.prár.nt" positivo de depósito como prova do pagamento ou em cheque de titularidade da

CONTRATANTE.

2.2.Asdespesasdecorrentesdestacontrataçãocorrerãoporcontadaseguintedotação
orçamentária ano de 2022:

07 SECRETARIA MUNICIPAL DECULTURA E LASER

OO2 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.1301.2050 APolo A EVENTOS E PROMOÇÔES CULTURAIS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2.3. A CONTRATADA não sofrerá retenção da Previdência social, contribuição sociai sobre o

Lucro Líquido (GSLL), Contribuição para o Financiamento da seguridade social (coFlNS) e

contribuição para o PIs/PASEP, uma vez que os serviços por ela prestados se enquadram no anexo

l do regime simplificado que trata a Lei complementar ne 123 de l4lt2l2oo6 (simples Nacional),

desde 26/08/2014; não há a cessão de mão de obra nas prestações conforme lN 971/2009, tão

pouco, a retenção de IRRF, assim dispensado e esclarecido por meio da lN 765/2007. A retenção e

recolhimento do ISSQN (lmposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza) são de responsabilidade

do GoNTRATANTE estabelecido fora do município sede da GoNTRATADA, de acordo com a

alíquota determinada no anexo lll do regime simplificado que trata a Lei complementar ne 123 de

L4lL2/2006 (Simples Nacional), informada em documento fiscal'

3. É de inteira responsabilidade da GoNTRATANTE o pagamento dos custos e das despesas

pertinentes à sonorização, palco, iluminação e mídia de divulgação' i*eU

3(

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

depropriedadedaCONTRATADA,qualquerquesejaacausa'salvonocasoemqueosdanosforem
causados por culpa exclusiva da CONTRATADA'

5. A divulgação do evento será de inteira responsabilidade da CoNTRATANTE, inclusive

financeira,cabendoaestafazerincluironomeeaimagemdaBandaAméricaemtodaa
propagandaoficialdeseuevento(televisão,rádio,jornalimpresso,internet,materiaisgráficose
etcj, ticando desde já autorizada a utilização do material de divulgação fornecido pela produção

da CONTRATADA. Ficam ressalvados os direitos de imagem, quanto à utilização não autorizada,

inclusive,quantoàsmedidasjudiciaiscabíveis,semprejuízodasindenizaçõespertinentes.

5.1. O direito de a CoNTRATANTE utilizar a imagem, marca e voz pertencente a Banda América

é concedido exclusivamente para o evento identificado no contrato, não estando autorizada a

CoNTRATANTE a qualquer utilização ou interpretação extensiva quanto aos seus termos, tendo

como data de início a assinatura do contrato e como prazo final o da apresentação do show'

6.Comocondiçãoespecialdopresentecontrato,ficaeCoNÍRATADAabsolutamenteisenta
de responsabilidade pelo atraso ou não comparecimento dos artistas no dia e horário contratados'

nas seguintes hipóteses: a) ocorrência de caso fortuito ou força maior, tais como catástrofes de

quatqr_Lr natureza, incluindo qualquer evento natural ou condição climática que impeça o trânsito

dos artistas, b) calamidade pública; c) pane ou defeitos em qualquer de seus veículos/aeronaves;

d) acidentes de natureza pessoal envolvendo os artistas; e) doença de qualquer espécie de

urgência ou emergência médica que acometa um dos artistas, devidamente comprovado por

atestado médico. Nesses casos fica desobrigada a CONTRATANTE de qualquer pagamento'

RUA JOSE DÉ FRÂNçA PEREIRA' N' 1O cEP., !t.2!0 ooo - FoNE,FAxr loa2)
"44't

2Ãl

S

Multa or de um rimento d contrato. A parte que infringir as cláusulas deste contrato

obriga ao Pagamento de multa no va lor equivalente a 50% (Cinquenta por cento) da

muneração total do contrato, prevista na c láusula 2, sem prejuízo de indenização por eventuais

perdas e danos

7.

5e

re

8 Não realiza ão do show

8.1. Se, por impedimento de qualquer órgão público ou decisão judicial' ou alguma razão não

atribuível à CoNTRATADA, o show não for realizado ou for interrompido antes do seu término, a

CONTRATANTE não está obrigada ao cumprimento das suas obrigações contratuais, , desde que a

nãorealizaçãoouainterrupçãodoshownãoestejarelacionadaaodescumprimentodas
obrigações contratuais por parte da CONTRATANTE'

8.2. Se, em virtude de quaisquer motivos, desde que alheios à vontade das partes e dos artistas'

inclusive ocorrência de caso fortuito ou força maior, o show não for realizado, ou, uma vez

iniciado, este venha a ser interrompido a qualquer tempo antes do seu término, sem que tenha

havido culpa direta de qualquer das partes ou dos artistas para a não ocorrência ou interrupção do

show nenhuma das partes incidirá nas penalid revistas neste instrumento, e as partes

uma nova data Para a realização do
envidarão seus melhores esforços para que se co a

3l

ÍÍUNICIPIO DE SANTA ]TIARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

@

)1-
ÍÚUNICIPIO DE SANTA ÍÚARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684 544/0001-26

RUA JOSE DE f RÂI'JçÂ PEREIRÂ. N! 1O t5.2!0.OOo FOr{ErfÂI: (0'2) 3i'r' 1261

show, observada a disponibilidade da agenda dos artistas, cabendo à CoNTRATANTE, na hipótese

de disponibilidade de data, arcar com todos os custos adicionais'

8.3.Se,pelaausênciainjustificadadosartistas,oshownãoforrealizado'aCONTRATADAfica
obrigadaaopagamentodamultacontratualprevistanacláusulaT,alémdadevoluçãodas
quantias já pagas pela CONTRATANTE'

g.Qualqueralteraçãodestecontratosomenteseráfeitaporacordoentreaspartes'sempre
por escrito.

9.1. A CONTRATANTE responderá isoladamente por todos e quaisquer danos materiais e/ou

moraisaquese,jamsubmetidosàCoNTRATADA,osartistasouterceiros,quedecorramdiretaou
indiretamente do objeto deste contrato, desde que provocados por sua imprudência, imperícia ou

negligência,elencando.senessasprováveisaçõesouomissões,notadamente,masnãorestrito,o
cu;p-rimento das formalidades legais inerentes ao espetáculo, ausência de pagamentos mesmo

que a terceiros, também ", ...ráo do espetáculo, possíveis tumultos por falta de segurança,

atraso no transporte dos artistas, músicos, equipe' equipamentos e decorrentes de falhas de

natureza técnica nas instalações dos equipamentos, curtos-circuitos, incêndios, desabamentos'

acidentes provocados po,
"*a"rro

de lotação ou imperícia técnica ou na segurança, entre outros'

g.2.TodaaresponsabilidadecivilrelativaaoeventocaberáàCoNTRATANTE,respondendo
individualeisoladamenteperanteasautoridadeslocais'Responderátambém'damesmaÍorma'
f.r.na" " Justiça do Trabalho, pelos trabalhadores contratados, pelos serviços de segurança,

se,viçosmédicos,edetodososterceirosporelecontratados,esclarecendoqueaCoNTRATADA
não possui nenhuma solidariedade para com a CONTRATANTE ou com quem quer que seja, e não

responderá por qualquer obrigação neste quesito, devendo ser excluída de eventuais processos,

garantindo-lheodireitooe,"g-,",soedevoluçãodetodasasdespesasatésuaexclusãodalideem
qualquer ação a que a mesma vier a ser incluída

10. A Contratante designa neste ato, o Sr. José Alexandre Gonçalves, na qualidade de Gestor

operacionaldoContrato323|2022paraaavaliaçãoefiscalizaçãodaprestaçãodosserviços.
Exercerá ampla e restrita fiscalização sobre a entrega do obieto aqui contratado'

11. O presente contrato está vinculado à proposta da CONTRATADA' ao Processo Administrativo

ns 1a;v2o22, lnexigibilidade de Licitação ne 0ir612022 e entrará em vigor a partir da sua

assinatura,comvigênciaatéointegralcumprimentodasobrigaçõesestabelecidasparacadauma
das partes.

PARÁGRAFo Ú]{tco: objeto do presente instrumen enquadra-se no artigo 25, inciso lll da Lei

@
l4l-

Federal ne 5.666193 e alterações

)5
ÍÚUNICIPIO OE SANTA MARIA OO OESTÉ - ESÍADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.68/t'544/0001 -26

RUÂ JOSE O€ FRANçÁ PERÉIRÂ' I{' 1O cEP , !5.230_Ooo forilÊ'FAx: (o'2) l"'_1251

13.Asparteselegem,paraadiscussãodetodasasquestõesdopresentecontrato'equenão
comportem solução amigável, o Foro da Comarca de Pitanga - PR' com renúncia expressa de

qualquer outro, por mais privilegiado que seja, e independentemente do domicÍlio atual e/ou

futurodaparteCoNTRATADA,sendoqueaparteconsideradaresponsávelpeloseventuais
preluízos causados deverá ser condenada, também' ao pagâmento das custas processuais e dos

honoráriosadvocatíciosàrazãode20%(vinteporcento)sobreovalordacondenação,alémdos
juros moratórios à razão de 12% (doze por cento) ao ano'

Eassim,porestaremjustos,avençadosecontratados'firmamopresenteem03(Três)viasde
igual teor e forma para um só eÍeiio, rubricando todas as folhas deste contrato, na presença das

duas testemunhas infra-assinadas'

12'Aplica-seàexecuçãodestecontratoeespecialmenteaoscasosomissos,aLeinps.666/93,a
CONTRATADA, reconhece os direitos regulamentares da CONTRATANTE' em cãso da rescisão

administrativa prevista no arligo 77 do referido Diploma Legal'

Santa Maria do Oeste - PR, 15 de Dezembro de 2O22'

OSCAR DELGADO
PREFEITO MI'NICIPAL

G o5

TESTEMUNHAS:

l{ome: V LOPES TELES I{ome: cro STROHER
RG:3.916.724-7

CPF:578.OO5'8E9-O4

5

M

RG: 1.28O.4758-1
CPE: O94.515.939-OO

3\
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OEST E - ESTAOO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

RUÂ JOSE OÊ FRAXçÂ FERÉINÀ, !s 23O.0OO FONE/FÀX: (0a2' !6a'_1269

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Ne 12312022

contratante: o MUNlclPlo DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito

público interno, inscrito no GNPJ do MF sob ne 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de

FrançaPereira,lo-SantaMariadooeste-PR,nesteatorepresentadoporseuprefeito
municipal, Sr. OSCAR DELGADO-

contratado:GUltHERMELoPES05765794912.CNPJ:28.781.480/0001.94,situadena
Rua Victor Grande, ne 90, Centro, Santa Maria do Oeste - Pr'

oBJETo:"coNTRATAçÃoDEEMPRESAPARAPRESTAçÃoDEsERvlçoSDEBANDAPARAA
EXECUçÃO DO FESTTVAL DA FEST'OESTE NOS DIAS 16 E 17 DE DEZEMBRO DE 2022 NO MUNlClPlo DE

SANTA MARIA DO OESTE - PR.,,

Valor Total do contrato: Rs 3O.OOO,00 (Trinta Mil reais)'

Data de assinatura: 15 de Dezembro de 2022'

Vigência: 1410212023

1611212022 0A15 Preíejtura Municipal de Sânla I\,4âria do Oeste

ESTADO DO PARA\Á
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTÀ NTARIA DO OESTE

r.r('tT.\( i(-)
l:\'I R^',l O DI.t CO\ rR{',to \" 3t.r/:02:

Datâ de assinatura: l5 de Dezembro de 2022
Vigência: 1410212023

Publicado por:
Elianc

Código IdentiÍicâdor:755D7FF6

Contrâtante : O MUN|CIPIO DE SANTA MARIA DO
OESTE, pessoa Jurídica dc dircito público intcmo, inscrito no
CNPJ do MF sob n. 95.684.544/0b01 -2ó. corn sede na Rua
José de França Pereira. l0 Santa Maria do Oests _ pR. ncstc
alo representado por seu prefeiro urunicipal. Sr. OSCAR
DELGADO.
Contratâdo: GUILHERME LOpES 05765794912 - CNpJ:
28.781.4a0/0001-94, situada na Rua Victor Grande. n,, 90.
Centro, Santa Maria do Oeste - Pr

OBJETO: .
*CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE BÂNDA PARA A
EXECUÇAO DO FEST]\I\L D{ FEST'OESTE NOS
DIA§ 16 E 17 DE DEZEIVBRO DE 2022 NO MUNICIPÍO
DE SANTA MARIA DO OESTE. PR.'

Valor Total do Contrato: RS 30.000.00 lTrinta Mil reais).

ba

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do paraná
rc dia l6l12/2022. Ediçào 26ó8
A verificação de autenticidade da mâtéria podc seÍ feita
informando o código identificarlor no sitc:'
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https:/
^/ww

diariomunicipal com br/amp/maleriar55D7FF6/o3AD't lbLDEuGVfvORrxFrS6bsFr3Ot6ugSplrxkmcDsRyzgdrÍResxtechewsgijrasoy
1t1